[image: ][image: ][image: ]

ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADES

Pelo presente instrumento, declaro (ou declaramos), para os devidos fins, que a empresa está em conformidade com as seguintes condições:

1. Proteção de dados e privacidade
A empresa observa integralmente os requisitos de proteção de dados pessoais previstos na legislação federal e estadual aplicável, bem como as normas infralegais da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) e da Controladoria-Geral do Estado do Paraná, além da Política de Privacidade de Dados Pessoais do DETRAN/PR (Instrução Normativa n.º 002/2024-DG).

2. Governança e cooperação com a fiscalização
A empresa assegura plena cooperação com a atividade de fiscalização dos órgãos competentes, sem ônus, óbices ou restrições, mantém Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (DPO) atuante e possui Política de Privacidade de Dados Pessoais e Diretrizes de Segurança da Informação próprias, evidenciando a adoção de boas práticas.

3. Infraestrutura tecnológica
A empresa dispõe de infraestrutura tecnológica robusta, segura e auditável, com capacidade para registrar e auditar todas as ações, acessos e operações realizadas em seus sistemas, em conformidade com a legislação vigente e com as boas práticas de segurança da informação, assegurando a integridade, confidencialidade e disponibilidade dos dados tratados.

4. Capacidade operacional
A empresa possui instalações, aparelhamento técnico (incluindo hardware e software) e equipe técnica qualificada suficientes e disponíveis para a execução dos serviços previstos na Portaria n.º 821/2025.
   .
Por fim, responsabilizo-me (ou responsabilizamo-nos) civil e criminalmente pelas declarações acima prestadas.
 Local e data.

___________________________________
[bookmark: _GoBack]Representante Legal

image1.png
1 d‘aﬂ Informagao
e Comunicagao do Parana

image2.png
o,

image3.png
; DETRANPR